
 

 

Portaria n. 097, de 16 de agosto de 2023. 
 
 

Dispõe sobre ajuste da Matriz Curricular do curso de 
Enfermagem em Urgência e Emergência da Faculdade 
Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado do Curso, ajuste na Matriz 
Curricular do curso de Enfermagem em Urgência e Emergência, que passa a ser utilizada 
conforme o documento em anexo. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
 

Cachoeira, 23 de agosto de 2023. 
 
 

 
 
 
 

Diretor Geral da Fadba



 

MATRIZ 2022.2: ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

Carga horária/Eixo de Estudo 

Núcleo Básico 200 

Núcleo de Aprofundamento II – Urgência e Emergência 100 

Núcleo de Estudos Integradores 40 

Núcleo de Pesquisa (sem opcionais) 20 

Total Geral (sem opcionais) 360 

Núcleo de Pesquisa (opcionais) 50 

Total Geral (com opcionais) 410 

 

NÚCLEOS DE 

ESTUDO 

 

COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA HORÁRIA 

CR H 

I 

Núcleo básico 

Introdução- UTI e Reanimação Cárdio Respiratória – RCP 

(Básico e Avançada)  

2 20 

Fisiopatologia do CHOQUE 2 20 

Fisiopatologia Cerebrovascular 2 20 

Fisiopatologia do TRAUMA 2 20 

Gestão e Planejamento da Assistência de Enfermagem 4 40 

Tecnologia e sua utilização pela enfermagem (Monitorização 
Hemodinâmica e cateteres) 

2 20 

Terapia medicamentosa ao paciente crítico 2 20 

Auditoria e Materiais de Alto Custo 2 20 

SADT- Serviço e Apoio e diagnóstico terapêutico (Imagem / 
laboratorial) 

2 20 

 Subtotal 20 200 

Núcleo de 

Aprofundamento em 

Urgência e Emergência 

Cuidados de ENF no Atendimento Pré-Hospitalar 2 20 

Cuidados de ENF nas Urgências e Emergências Traumáticas 2 20 

Cuidados de ENF nas Urgências e Emergências Cirúrgicas 2 20 

Cuidados de ENF nas Urgências e Emergências Psiquiátricas 

/ Clínicas e Obstétricas 

2 20 

Discussão de Casos Clínicos 2 20 

 Subtotal 10 100 

IV 

Núcleo de Estudos 

Integradores 

Estratégias de Inserção Profissional* 2 20 

Espiritualidade e Saúde 2 20 

 Subtotal 4 40 

V 

Núcleo de 

Pesquisa 

Metodologia da Pesquisa* 2 20 

Seminário de Produção Científica (Opcional) 1 10 

TCC (Opcional) 4 40 

 Subtotal 7 70 

                           TOTAL SEM OPCIONAIS 36 360 

                                                             TOTAL COM OPCIONAIS 41 410 

*Disciplinas a serem feitas como Estudo Autônomo no padrão EAD 
 


		2023-08-23T21:09:50-0300
	EBER LIESSI:05498693877




